(56) Controversiae excitabantur etiam in frugalioribus familiis, teste S. Alfonso qui de suis sororibus monialibus sumpsit argumentum ad constringendum communem suum fratrem D. Herculem, ut sibi portionem debitam solveret: « Se aveste trovato, scribit fratri suo, Suor Marianna e Suor Luisa, che convennero mio padre in vita e si fecero far l'assegnamento dal giudice, non parlereste così ». - *Lettere di S. A.*, I, 113.

nisi prius remedium tantae abusioni adhiberetur (« Quella sorte di ricreazione, sebbene allora innocente, poteva diventare nociva all'anima nel tempo futuro... Io esegui dichiarandomi che se ella non avesse rimediato a quelle libertà, giammai mi sarei monacata in quel monistero. E perchè la detta Superiora era anima molto buona e serva di Dio prese in buona parte l'avviso » [f. 33].

Quin etiam, mox ultra procedens, Priorissa ad compescendam colloquiorum inordinationem usa est Sorore Candida quasi frenigera eique post octo novitiatus menses remisit munia ianiticis (*portinara e rotara*) necnon auscultatricis ad crates: unde exarserunt murmurationes zelotypae, ex parte praesertim Vicariae-Cofundatricis, antehac etiam ianiticis, cui iure culpabatur frigescens animorum recollectio. Hic nascentis dissipationis turbor facile intelligitur intra precariam loci personarumque aptationem ad vitam regularem in conservatorio struendam, sicuti supra (p. 92) nos docuit *Autobiographia*. Quod vero illa subdit, Vicariae mortem post tres menses signatam, id in cassum confirmare directe sategimus ex libris mortuorum paroocialibus, a quibus abest quaelibet super conservatorio informatio: ex protocollis autem notaribus deducitur indirecte, quatenus in ipsis ex tunc desideratur nomen praefatae Vicariae Sororis Teresiae a Iesu. Aliunde, scilicet per Relationem « ad limina » signatam die prima novembris an. 1718, Ordinarius loci nos docet certiores Conservatorium « virtutum odore apud populum » devenisse institutionem non solum oppido proficiam, sed universae dioecesi saluberrimam (Doc. XII, 2).

Occurrit etiam aliud factum nexum cum Sororis Crostarosa vigilantia super rota loculata (*rotara*): ingressus nempe trium sororum, eximii advocati filiarum: quarum tertia, iam iam initura nuptias, his abruptim valedixit seque in conservatorium introduxit, ut, Crostarosa duce ac moderatrice, incumberet perfectioni novi status assequendae. Nobis quidem obviae funt an. 1720 in tabellionum Instrumentis (Doc. VII) binae sorores Elisabeth et Apollonia di Bisogno necnon aliae binae sorores Bianca et Agnese di Pietro: tertiae autem sororis absentia explicatur utrobique propterea quod, teste *Autobiographia* (f. 45-46), una ex sororibus inde iam pridem recesserat. Quod si adhuc computatio mensium an. 1719-1720 apud Sororem Crostarosa haud parum convenit cum tabellionibus protocollantibus, veniam illi concedimus ad quamdam in suppatione latitudinem.

Eadem fortasse venia indigebit ad rationem temporis dimidiandam in tertio facto maioris momenti, quandoquidem hoc impliuit Sororis Crostarosa, vix professae, assumptionem ad munus

magistrae novitiarum. Ex eiusdem testimonio autobiographicō eruditur illam praepositam fuisse tirocinio seu novitiatiū mense maio sequenti, quin expresse annum persignet; nihilo secius, stante filo narrationis, annum 1720 fuisse praesumimus, quo aetatis suae vigesimum quartum explebat magistra. Hanc tamen muneri imparem aut immaturam nullatenus declarabimus, si meminerimus cæteras sanctimoniales, etsi professione seniores, fuisse annis aequales aut fortasse iuniores, experientia denique spirituali atque cultura intellectuali probabiliter inferiores: unde ingenue in *Autobiographia* fatetur se consiliis colloquiisve non modo nutriisse novitias, verum etiam professas ad se ultro accedentes (57). De cetero, tametsi pluri-  
rali numero designat candidatas (« le mie novizie »), re autem vera parvus earum manipulus tres quattuorve simul puellas haud excessit.

Nec ultra annum gessisse videtur magistrae onus, cui mense maio suffectum fuit officium sacristae, habito etiam respectu ad satis fractam Sororis valetudinem: qua in melius refecta, atque stante consuetudine annuae « rotationis » in muneribus conservatorii obeundis, mense iterum maio an. 1722 redintegrata est Soror Candida in novitiatus directionem, assumpto pariter gubernio educandatus. Hic quidem ab illa describitur florentissimus, utpote exhilaratus duodecim puellis (« Un fiorito educandato di dodici figliuole e tre figlie novizie », f. 60): de quibus tamen ac de ipsarum necessaria dotatione legali prorsus silent protocolla coaeva. Unica, saltem indirecta, exceptio fit pro D. Ioanna Crostarosa; haec, natu (1701) minor, praesumitur duabus suis sororibus sociata fuisse atque inter educandas admissa in secunda an. 1722 parte aut primis an. 1723 mensibus, propterea quod a claustro cum suis sororibus descendens mense octobri eiusdem anni 1723, nondum stadium « monacationis » seu vestitionis attigerat (Doc. X).

Ex factis hucusque memoratis atque ex iteratis *Autobiographiae* assertionibus nitet communicatio intima, filialis et operativa, quae toto quinquennio 1718-1723 cessit inter Priorissam Verdiana et Sororem Crostarosa: haec quidem perdigna erat favore quo apud illam fruebatur, adeo ut suis exemplis et mysticis irradiationibus constitueretur quasi centrum familiae religiosae. Ad utriusque intimitatatem firmandam postvenerunt, ante Priorissae e conservatorio discessum, illuminationes praeternaturales, quibus Soror Verdiana saltem in confuso dignovit ulteriore Sororis Crostarosa